Дело № 1- 237/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач. «14» ноября 2017 года. 

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Маликов Ю.Н.,

при секретаре Постригань О.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Калачеевского района 

Воронежской области Ломова И.Н.,

подсудимых ФИО6, ФИО7,

защитников Хвостиковой Н.А., представившей удостоверение № 1331 и ордер № 5854, Богачевой О.И., предоставившей удостоверение № 1762 и ордер № 11889,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, не женатого, индивидуальный предприниматель, не военнообязанного, не судимого:

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 327.1, п. «а» ч. 2 ст. 238, ч. 4 ст. 327.1, ч. 1 ст. 238, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого:

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО6 и ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили производство в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ движимый жаждой наживы, решил производить, хранить в целях сбыта и сбывать фальсифицированную алкогольную продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, опасную для жизни и здоровья человека при ее употреблении, в том числе под видом легальной алкогольной продукции известных брендов, используя для ее маркировки заведомо поддельные акцизные и федеральные специальные марки.

С этой целью ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО7 направленный на производство в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей - спиртосодержащей жидкости, опасной для жизни и здоровья человека при ее употреблении. ФИО7, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в том, что употребление алкогольной продукции ненадлежащего качества, может вызвать заболевание у людей, с ДД.ММ.ГГГГ стал активно участвовать в вышеуказанной преступной деятельности.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на участке трассы М-4 Дон в районе поворота 

<

адрес>, приобретал у неустановленных следствием лиц, с целью последующего хранения и сбыта, фальсифицированную алкогольную продукцию, в том числе не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, опасную для жизни и здоровья человека при ее употреблении, маркированную заведомо поддельными акцизными и федеральными специальными марками. В указанный период времени ФИО6 приобрел с целью дальнейшего производства, хранения и сбыта алкогольную продукцию, а именно: не менее 41 бутылки емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>»; не менее 2 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>»; не менее 100 л. спиртосодержащей жидкости в полимерных емкостях, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, опасную для жизни и здоровья человека при ее употреблении.

Приобретенную фальсифицированную алкогольную продукцию ФИО6, с целью дальнейшего сбыта, перевозил на находящемся у него в пользовании автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» в принадлежащие ему нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью сбыта. При этом, ФИО6, достоверно знал, что приобретенная им с целью сбыта указанная выше спиртосодержащая жидкость относится к продукции, на которую законами и стандартами установлены требования безопасности, и которые подлежат обязательной сертификации в установленном законом порядке.

Производство фальсифицированной алкогольной продукции осуществлялось по предварительной договоренности между ФИО6 и ФИО8 в нежилых помещениях, принадлежащих ФИО6 на праве собственности расположенных по адресу: 

<

адрес>.

С этой целью ФИО6 изучил технологический процесс производства спиртных напитков и приобрел необходимые для их производства компоненты: пробки, этикетки, бутылки, упаковочную тару, а также нашел места реализации данных компонентов.

Хранение готовой фальсифицированной алкогольной продукции и компонентов для ее производства осуществлялось на всем протяжении существования преступной группы в вышеуказанном месте ее производства, в нежилых помещениях находящихся в собственности ФИО6 по адресу: 

<

адрес>.

ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь участником группы лиц по предварительному сговору, осуществлял общее руководство, предварительно договаривался с ФИО7 о выполнении последним конкретных работ, непосредственно занимался приобретением фальсифицированного алкоголя, спирта, приисканием воды, пустых бутылок, и иных необходимых для производства фальсифицированного алкоголя компонентов; определял ассортимент приобретаемого и производимого алкоголя, занимался хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом спиртосодержащей жидкости, сбором и распределением денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, выдавал участнику группы ФИО7 денежное вознаграждение, обеспечивал объемы работ, подыскивал каналы сбыта алкогольной продукции, создавал условия производства.

ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь участником группы лиц по предварительному сговору, согласно достигнутым договоренностям с ФИО6, занимался изготовлением, в целях сбыта спиртосодержащей жидкости, непосредственно принимал участие в процессе производства спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, разливал спиртосодержащую жидкость по бутылкам, наклеивал этикетки на бутылки под видом водки марки «

<

данные изъяты>» закручивал крышки на бутылках с алкогольной продукцией, реализовывал фальсифицированный алкоголь.

Впоследствии, ФИО6 и ФИО7, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в нежилых помещениях по адресу: 

<

адрес>, используя предоставленные ФИО6 компоненты, необходимые для производства фальсифицированного алкоголя и необходимое технологическое оборудование, путем смешивания спирта, воды, производили с целью сбыта продукцию в виде спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которую разливали в полимерные и стеклянные бутылки различным объемом.

Для облегчения совершения преступлений и получения незаконной прибыли в большом объеме ФИО6 и ФИО7 пользовались в своей преступной деятельности специальными приспособлениями: емкостями для смешивания спирта и иными компонентами; насосом и системой фильтров для перекачки изготовленной спиртосодержащей жидкости; пластиковыми и стеклянными бутылками, крышками, этикетками, термоусадочными колпачками; автотранспортом - автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №», находящемся в собственности ФИО6.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 и ФИО7 осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематически сбывали потребителям вышеуказанную фальсифицированную алкогольную продукцию, в кафе «

<

данные изъяты>», бане и складских помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

ФИО6 и ФИО7 знали о том, что изготавливаемая и реализуемая ими спиртосодержащая жидкость производится с нарушением общих технических условий, а также является опасной для жизни и здоровья человека при её употреблении, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий в виде отравлений потребителей данной жидкостью, но относились к этим последствиям своих действий безразлично.

ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 4 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудником МРО УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО1 проведена «

<

данные изъяты>» спиртосодержащей жидкости на территории принадлежащей ФИО6, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного мероприятия ФИО9, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на систематический сбыт продукции, предназначенной для пищевого потребления, являющейся опасной для жизни и здоровья потребителей, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражавшихся в том, что употребление алкогольной продукции ненадлежащего качества, может вызвать заболевания у людей, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут находясь на территории принадлежащей ФИО6, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сбыл ФИО2, за денежные средства в сумме 750 рублей, алкогольную продукцию, в том числе: 2 бутылки объемом 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка «

<

данные изъяты>», 1 бутылку объемом 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка «

<

данные изъяты>».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости под видом коньяка «

<

данные изъяты>» и коньяка «

<

данные изъяты>», закупленная у ФИО7 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ являются спиртосодержащими, не соответствуют требованиям ГОСТ

№ по органолептическим и физико-химическим показателям и создают угрозу жизни и здоровью человека при употреблении.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО6 и ФИО7 пресечена сотрудниками правоохранительных органов. В ходе обыска в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты, в том числе: лента с этикетками водки «

<

данные изъяты>» и термоусадочные колпачки. В ходе обыска нежилых помещений принадлежащих ФИО6 расположенных по адресу: 

<

адрес>, были изъяты, в том числе: 40 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>»; 9 бутылок емкостью 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; 2 канистры емкостью по 20 л. со спиртосодержащей жидкостью; 36 полимерных бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью; емкость 200 л. для смешивания спирта с насосом и системой фильтрации; 39 пустых полимерных бутылок по 0,5 л. и 158 полимерных крышек.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в нежилых помещениях, принадлежащих на праве собственности ФИО6, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а именно: образец жидкости в бутылке емкостью 1 л. под видом водки марки «Gold удачная» является спиртосодержащей не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и физико-химическим показателям, создают угрозу жизни и здоровью человека при употреблении. Образец с жидкостью в прозрачной полимерной бутылке емкостью 0,5 л., образец с жидкостью из канистры емкостью 20 л. являются спиртосодержащими, не соответствуют требованиям ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые. Изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по способу упаковки и представленной таре, создают угрозу жизни и здоровью человека при употреблении.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, изъятая в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в нежилых помещениях, принадлежащих на праве собственности ФИО6, расположенных по адресу: 

<

адрес>, содержащаяся в бутылке 0,5 л. под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>», не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 по органолептическим и физико-химическим показателям и создают угрозу жизни и здоровью человека при употреблении. 

Кроме этого, в период с середины ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок, при следующих обстоятельствах:

В середине ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена,

индивидуальный предприниматель ФИО6, имея в собственности нежилые

помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, в которых располагались кафе «

<

данные изъяты>», баня, автомоечный комплекс и складские помещения, движимый жаждой наживы, из

корыстных побуждений решил реализовывать фальсифицированную

алкогольную продукцию под видом известных брендов, используя для ее

маркировки заведомо поддельные акцизные и федеральные специальные марки.

Так, в период времени с середины ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на

участке трассы М-4 Дон в районе поворота 

<

адрес>, приобретал у неустановленных следствием лиц, с целью последующего сбыта, фальсифицированную алкогольную продукцию, маркированную заведомо поддельными акцизными и федеральными специальными марками. Так в указанный период времени ФИО6 приобрел не менее: 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под видом виски «

<

данные изъяты>», емкостью 1л.; 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под видом бренди «

<

данные изъяты>.», емкостью 0,7 л.; 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5л.; 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка «

<

данные изъяты>.», емкостью 0,5 л.; 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под видом вина «

<

данные изъяты>», емкостью 0,75 л.; 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под

видом виски «

<

данные изъяты> емкостью 0,7 л.; 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под видом ликера «

<

данные изъяты>», емкостью 0,7 л.; 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под видом виски «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л.; 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под видом виски «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л.; 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под видом вина «

<

данные изъяты>», емкостью 0,75 л.; 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под видом вина «

<

данные изъяты>», емкостью 0,75 л.; 15 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>»; 7 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>»; 15 бутылок, емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>»; 11 бутылок, емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>»; 1 бутылки емкостью 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>»; 6 бутылок емкостью 0,5л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты> 2 бутылок емкостью 0,7 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом виски «

<

данные изъяты>»; 2 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка «

<

данные изъяты>»; 6 бутылок емкостью 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом текилы «

<

данные изъяты>», наклеенными на них заведомо поддельными акцизными и федеральными специальными марками. Приобретенную фальсифицированную алкогольную продукцию ФИО6, с целью дальнейшего сбыта, перевозил на находящемся у него в пользовании автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №» в принадлежащие ему нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью сбыта. При этом, ФИО6, достоверно знал, что приобретенная им с целью сбыта указанная выше спиртосодержащая жидкость относится к продукции, на которую законами и стандартами установлены требования безопасности, и которые подлежат обязательной сертификации в установленном законом порядке. Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражавшихся в том, что употребление алкогольной продукции ненадлежащего качества, под видом известных мировых брендов, маркированной поддельными акцизными и федеральными специальными марками, может вызвать заболевания у людей, сбыт такой продукции нарушает установленный порядок обращения с марками акцизного сбора, специальными федеральными марками, защищенными от подделок, посягает на права и интересы граждан при маркировке недоброкачественной продукции, в период времени с середины ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кафе «

<

данные изъяты>», бане и складских помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес>, систематически незаконно сбывал населению под видом легальной алкогольной продукции вышеуказанную фальсифицированную алкогольную продукцию, используя для ее маркировки, заведомо поддельные акцизные и федеральные специальные марки.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия и ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в нежилых помещениях принадлежащих ФИО6, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции была пресечена противоправная деятельность ФИО6 и изъята вышеуказанная, алкогольная продукция с наклеенными федеральными специальными марками и акцизными марками для маркировки алкогольной продукции, имеющими признаки подделки.

Согласно заключениям эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ акцизные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на бутылки, изъятые в нежилых помещениях, принадлежащих на праве собственности ФИО6, а именно образцы: со спиртосодержащей жидкостью под видом виски «Jameson», со спиртосодержащей жидкостью под видом ликера «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом виски «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом виски «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом вина «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом виски «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка «

<

данные изъяты>», изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки, наклеенные на бутылки, изъятые в нежилых помещениях, принадлежащих на праве собственности ФИО6, а именно образцы: со спиртосодержащей жидкостью под видом вина «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом вина «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом бренди «

<

данные изъяты>.», со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка «

<

данные изъяты>.», со спиртосодержащей жидкостью мод видом виски «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты> со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом текилы «

<

данные изъяты>», изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный предприниматель ФИО6 совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на участке трассы М-4 Дон в районе поворота 

<

адрес>, приобретал у неустановленных следствием лиц, с целью последующего сбыта, фальсифицированную алкогольную продукцию,

маркированную заведомо поддельными акцизными и федеральными

специальными марками. Так в указанный период времени ФИО6 приобрел

не менее: 315 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; 160 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; 20 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; 35 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; 35 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; 10 бутылок емкостью 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом рома марки «

<

данные изъяты>»; 5 бутылок

емкостью 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом виски марки «

<

данные изъяты>; 12 бутылок емкостью 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом виски марки «

<

данные изъяты>»; 12 бутылок емкостью 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом виски марки «

<

данные изъяты>»; 10 бутылок емкостью 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом виски марки «

<

данные изъяты>»; 8 бутылок емкостью 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом текила марки

«

<

данные изъяты>»; 10 бутылок емкостью 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под

видом рома марки «

<

данные изъяты>»; 11 бутылок емкостью 1 л. соспиртосодержащей жидкостью под видом виски марки «

<

данные изъяты>» 1л.; 12 бутылок емкостью 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом мартини марки «

<

данные изъяты>»; 10 бутылок емкостью 0,7 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; 2 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>»; 41 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>»; 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью под видом вина игристого марки «

<

данные изъяты>», наклеенными на них заведомо поддельными акцизными и федеральными специальными марками.

Приобретенную фальсифицированную алкогольную продукцию ФИО6, с целью дальнейшего сбыта, перевозил на находящемся у него в пользовании автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» в принадлежащие ему нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью сбыта. При этом, ФИО6, достоверно знал, что приобретенная им с целью сбыта указанная выше спиртосодержащая жидкость относится к продукции, на которую законами и стандартами установлены требования безопасности, и которые подлежат обязательной сертификации в установленном законом порядке.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кафе «

<

данные изъяты>», бане и складских помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес>, систематически сбывал населению под видом легальной алкогольной продукции вышеуказанную фальсифицированную алкогольную продукцию, используя для её маркировки, заведомо поддельные акцизные и федеральные специальные марки. ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 4 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудником МРО УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО1 проведена «Проверочная закупка» алкогольной продукции на территории принадлежащей ФИО6, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного мероприятия, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут на территории принадлежащей индивидуальному предпринимателю ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, за денежные средства в сумме 750 рублей, с использованием поддельных федеральных специальных марок, была реализована фальсифицированная алкогольная продукция под видом легальной: 2 бутылки объемом 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка «

<

данные изъяты>», 1 бутылку объемом 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка «

<

данные изъяты>», 1 бутылка со спиртосодержащей жидкостью под видом вина игристого марки «

<

данные изъяты>», с наклеенными на них заведомо поддельными федеральными специальными марками.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО6 пресечена сотрудниками правоохранительных органов. В ходе обыска нежилых помещений принадлежащих ФИО6 расположенных по адресу: 

<

адрес>, была изъята вышеуказанная, алкогольная продукция с наклеенными федеральными специальными марками и акцизными марками для маркировки алкогольной продукции, имеющими признаки подделки.

Согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на бутылки, а именно это образцы: со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка «Баязет», со спиртосодержащей жидкостью под - видом коньяка «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом виски марки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом мартини марки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом вина игристого марки «

<

данные изъяты>», изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, акцизные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на бутылки, а именно образцы: со спиртосодержащей жидкостью под видом виски марки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом виски марки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом виски марки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом виски марки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом рома марки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом виски марки «

<

данные изъяты>», со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка «Лезгинка», изготовлены непроизводством ФГУП «Гознак».

Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный предприниматель ФИО6 совершил производство, хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на участке трассы М-4 Дон в районе поворота 

<

адрес>, приобретал у неустановленных следствием лиц, с целью последующего хранения и сбыта, фальсифицированную алкогольную продукцию, в том числе не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, опасную для жизни и здоровья человека при ее употреблении, маркированную заведомо поддельными акцизными и федеральными специальными марками. В указанный период времени ФИО6 приобрел с целью дальнейшего хранения в целях сбыта и сбыта алкогольную продукцию, в том числе: не менее 4 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>»; не менее 16 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>»; не менее 61 бутылки емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>», не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, опасную для жизни и здоровья человека при ее употреблении.

Приобретенную фальсифицированную алкогольную продукцию ФИО10, с целью дальнейшего сбыта, незаконно перевозил на находящемся у него в пользовании автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» в принадлежащие ему нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью сбыта. При этом, ФИО6, достоверно знал, что приобретенная им с целью сбыта указанная выше спиртосодержащая продукция относится к продукции, на которую законами и стандартами установлены требования безопасности, и которые подлежат обязательной сертификации в установленном законом порядке.

ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, непосредственно занимался приобретением фальсифицированного алкоголя, спирта, приисканием воды, пустых бутылок, и иных необходимых для производства фальсифицированного алкоголя компонентов; определял ассортимент приобретаемого и производимого алкоголя, занимался хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом спиртосодержащей жидкости, подыскивал каналы сбыта алкогольной продукции, создавал условия производства. Также ФИО6, в нежилых помещениях по адресу: 

<

адрес>, используя компоненты, необходимые для производства фальсифицированного алкоголя и необходимое технологическое оборудование, путем смешивания спирта, воды, производил с целью сбыта продукцию в виде спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которую разливал в полимерные бутылки объемом по 0,5 л.

Для облегчения совершения преступлений и получения незаконной прибыли в большом объеме ФИО6 пользовался в своей преступной деятельности специальными приспособлениями: емкостями для смешивания спирта и иными компонентами; насосом и системой фильтров для перекачки изготовленной спиртосодержащей жидкости; пластиковыми бутылками, крышками, автотранспортом - автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», находящемся в собственности ФИО6

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематически сбывал потребителям вышеуказанную фальсифицированную алкогольную продукцию, в кафе «Иристон», бане и складских помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

ФИО6 знал о том, что реализуемая им спиртосодержащая продукция является опасной для жизни и здоровья человека при её употреблении, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде отравлений потребителей данной жидкостью, но относились к этим последствиям своих действий безразлично.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО6 пресечена сотрудниками правоохранительных органов, которыми в ходе обыска в нежилых помещений принадлежащих ФИО6 расположенных по адресу: 

<

адрес>, была изъята, алкогольная продукция не соответствующая требованиям ГОСТ, в том числе: не менее 4 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>»; не менее 16 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>»; не менее 61 бутылки емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>», а также оборудование и тара предназначенные для производства и упаковки фальсифицированной алкогольной продукции: 600 полимерных бутылок емкостью 0,5 л., 57 полимерных крышек, емкость 200 л. для смешивания спирта, с насосом и системой фильтрации.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе обыска у ФИО6 образцы жидкости, а именно: образец жидкости в бутылке емкостью 0,5 л. под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>», образец жидкости в бутылке емкостью 0,5 л. под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>», образец жидкости в бутылке емкостью 0,5 л. под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>», не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 по органолептическим и физико-химическим показателям и создают угрозу жизни и здоровью человека при употреблении.

Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный предприниматель ФИО6 совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на участке трассы М-4 Дон в районе поворота 

<

адрес>, приобретал у неустановленных следствием лиц, с целью последующего сбыта, фальсифицированную алкогольную продукцию, маркированную заведомо поддельными акцизными и федеральными специальными марками. Так в указанный период времени ФИО6 приобрел в том числе, не менее: 44 бутылок по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; 57 бутылок по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; 42 бутылки по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; 109 бутылок по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; 30 бутылок по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; 15 бутылок по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; 16 бутылок по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>»; 4 бутылки по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>»; 2 бутылок по 0,75 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом вина марки «

<

данные изъяты>»; 24 бутылки по 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом рома марки «

<

данные изъяты>»; 32 бутылок по 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом рома марки «

<

данные изъяты>»; 28 бутылок по 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом текилы марки «

<

данные изъяты>»; 26 бутылок по 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом текилы марки «

<

данные изъяты>»; 17 бутылок по 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом джина марки «

<

данные изъяты>», с наклеенными на них заведомо поддельными акцизными и федеральными специальными марками.

Приобретенную фальсифицированную алкогольную продукцию ФИО11

М.К., с целью дальнейшего сбыта, перевозил на находящемся у него в

пользовании автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный

знак «№» в принадлежащие ему нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, где

незаконно хранил с целью сбыта. При этом, ФИО6, достоверно знал, что приобретенная им с целью сбыта указанная выше спиртосодержащая жидкость относится к продукции, на которую законами и стандартами установлены

требования безопасности, и которые подлежат обязательной сертификации в установленном законом порядке.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кафе «

<

данные изъяты>», бане и складских помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес>, систематически сбывал населению под видом легальной алкогольной продукции вышеуказанную фальсифицированную алкогольную продукцию, используя для ее маркировки, заведомо поддельные акцизные и федеральные специальные марки.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО6 пресечена сотрудниками правоохранительных органов и в ходе обыска нежилых помещений принадлежащих ФИО6 расположенных по адресу: 

<

адрес>, была изъята вышеуказанная, алкогольная продукция с наклеенными федеральными специальными марками и акцизными марками для маркировки алкогольной продукции, имеющими признаки подделки.

Согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, наклеенные на бутылки, а именно образцы: со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; со спиртосодержащей жидкостью под видом водки марки «

<

данные изъяты>»; со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>»; со спиртосодержащей жидкостью под видом вина марки «

<

данные изъяты>»; со спиртосодержащей жидкостью под видом рома марки «

<

данные изъяты>»; со спиртосодержащей жидкостью под видом рома марки «

<

данные изъяты>»; со спиртосодержащей жидкостью под видом текилы марки «

<

данные изъяты>»; со спиртосодержащей жидкостью под видом текилы марки «

<

данные изъяты>»; со спиртосодержащей жидкостью под видом джина марки «

<

данные изъяты>», изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, акцизная марка для маркировки алкогольной продукции, наклеенная на бутылку, а именно образец: со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка марки «

<

данные изъяты>», изготовлена не производством ФГУП «Гознак».

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия обвиняемый ФИО6 заявил ходатайство в порядке ст. ст. 314 ч.1, 315 УПК РФ о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и постановлением в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия обвиняемый ФИО7 заявил ходатайство в порядке ст. ст. 314 ч.1, 315 УПК РФ о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и постановлением в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 пояснил, что осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, данное ходатайство он заявляет добровольно, после консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом ему деянии он признает полностью.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 пояснил, что осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, данное ходатайство он заявляет добровольно, после консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом ему деянии он признает полностью.

Подсудимым ФИО6, ФИО7 разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст. ст. 316, 317 УПК РФ.

Защитник Хвостикова Н.А. ходатайство подсудимого ФИО6 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержала и просит его удовлетворить.

Защитник Богачева О.И. ходатайство подсудимого ФИО7 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержала и просит его удовлетворить.

Государственный обвинитель Ломов И.Н. полагает обвинение обоснованным, ходатайство подсудимых - заявленным в соответствие с требованиями ст. ст. 314 ч.1, 315 УПК РФ.

Выслушав подсудимых ФИО6, ФИО7, защитников Хвостикову Н.А., Богачеву О.И., государственного обвинителя Ломова И.Н., учитывая, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в порядке особого производства.

Суд находит вину подсудимого ФИО6 доказанной и признает, что его действия обоснованно квалифицированы обвинением:

- по эпизоду обвинения от периода времени с середины ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции ФЗ №365-ФЗ от 21.12.2013 г.), так как он совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок,

- по эпизоду от периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ так как он совершил производство в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору,

- по эпизоду от периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции ФЗ №365-ФЗ от 21.12.2013 г.), так как он совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок,

- по эпизоду от периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 238 УК РФ, так как он совершил производство, хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, 

-по эпизоду от периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции ФЗ №365-ФЗ от 21.12.2013 г.), так как он совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок.

Оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО6 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Суд находит вину подсудимого ФИО7 доказанной и признает, что его действия обоснованно квалифицированы обвинением по эпизоду от периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, так как он совершил производство в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Оснований для изменения категорий преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО7 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При определении меры наказания ФИО6 суд учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым; категорию совершенных преступлений, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, три относятся к категории средней тяжести и одно – к категории тяжких; данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется положительно, в содеянном раскаивается; а так же принимает во внимание, что ФИО6 на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО6, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, судом не усматривается.

При определении меры наказания ФИО7 суд учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым; категорию совершенного преступления, которое относится к категории тяжких; данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в содеянном раскаивается; а так же принимает во внимание, что ФИО7 на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО7, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, наличие малолетней дочери – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, наличие инвалидности у супруги – ФИО4.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО7, судом не усматривается.

Суд назначает ФИО7 наказание с учетом требований ст. 316 УПК РФ, ст. 62 ч.1,5 УК РФ - назначение наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

При определении вида и размера наказания ФИО6 суд, в соответствии со ст. ст.6 и 60 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения и обстоятельств совершенного им преступления, учитывая, что тяжких последствий от содеянного не наступило, суд считает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО7 суд, в соответствии со ст. ст.6 и 60 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения и обстоятельств совершенного им преступления, учитывая, что тяжких последствий от содеянного не наступило, суд считает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления по эпизоду обвинения от периода времени с середины ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции ФЗ №365-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде 1года 1месяца лишения свободы.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления по эпизоду обвинения от периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (Двух) лет лишения свободы, со штрафом в размере 60000 рублей.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления по эпизоду обвинения от периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции ФЗ №365-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде 1года 1месяца лишения свободы.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления по эпизоду обвинения от периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде денежного штрафа в размере 15000 рублей.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления по эпизоду обвинения от периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ (в редакции ФЗ №365-ФЗ от 21.12.2013 г.), и назначить ему наказание в виде 1года 1месяца лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 окончательное наказание 3 (Три) года лишения свободы со штрафом 70000 (Семьдесят тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО6 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных к условной мере наказания:

- 1 раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления по эпизоду обвинения от периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (Два) года лишения свободы, со штрафом 10000 (Десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы,

считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО7 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных к условной мере наказания:

- 1 раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО6 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО7 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 1 бутылка виски «

<

данные изъяты>», емкостью 1 л., 1 бутылка бренди «

<

данные изъяты>.», емкостью 0,7 л., 1 бутылка коньяка «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5л., 1 бутылка коньяка «

<

данные изъяты>.», емкостью 0,5 л., 1 бутылка вина «

<

данные изъяты>», емкостью 0,75 л., 1 бутылка виски «

<

данные изъяты>», емкостью 0,7 л., 1 бутылка ликера «

<

данные изъяты>», емкостью 0,7 л., 1 бутылка виски «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л., 1 бутылка виски «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л., 1 бутылка вина «

<

данные изъяты>», емкостью 0,75 л., 1 бутылка вина «

<

данные изъяты>», емкостью 0,75 л., 1 картонный короб с находящимися в нем 15-ю бутылками емкостью 0,5 л. с прозрачной жидкостью, с этикеткой водка «

<

данные изъяты>», 1 картонный короб с находящимися в нем 7-ю бутылками емкостью 0,5 л. с прозрачной жидкостью с этикетками водка «

<

данные изъяты>», 1 картонный короб с находящимися в нем 15-ю бутылками, емкостью 0,5 л. с прозрачной жидкостью с этикетками водка «

<

данные изъяты>», 1 картонный короб с находящимися в нем 11-ю бутылками, емкостью 0,5 л. с прозрачной жидкостью с этикетками водка «

<

данные изъяты>», 1 картонный короб с находящимися в нем 1 стеклянной бутылкой емкостью 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикеткой водка «

<

данные изъяты>», 6-ю стеклянными бутылками емкостью 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками водка «

<

данные изъяты>», 7-ю стеклянными бутылками емкостью 0,5 л с жидкостью розового цвета с этикетками сладкая настойка «

<

данные изъяты>», 1 картонный короб с находящимися в нем 2-мя бутылками емкостью 0,7 л с жидкостью с этикетками «

<

данные изъяты>», 2-мя бутылками емкостью 0,5 л с жидкостью с этикеткой «

<

данные изъяты>», 9-ю стеклянными бутылками емкостью 0,5 л с жидкостью с этикеткой «

<

данные изъяты>», 1 картонный короб с находящимися в нем 6-ю стеклянными бутылками, емкостью 1 л с этикеткой «

<

данные изъяты>» - уничтожить;

- акцизная марка с надписью «

<

данные изъяты> до 0,5л» с

серийным номером №...(последние три цифры не просматриваются) для

маркировки алкогольной продукции, ввозимой (импортируемой) в Российскую Федерацию, расположенная па поверхности стеклянной бутылки с этикеткой «

<

данные изъяты>» ёмкостью 0.7 литра, заполненной жидкостью коричневатого цвета, 

две федеральные специальные марки с надписями «

<

данные изъяты>» c серийным номером № и «

<

данные изъяты>» с серийным номером № для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации, расположенные на поверхности двух стеклянных бутылок с этикетками соответственно «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» емкостью по 0.7 литра, а также одна акцизная марка с надписью «

<

данные изъяты> до 0.75л» с серийным номером № для маркировки алкогольной продукции, ввозимой (импортируемой) в Российскую Федерацию, расположенная на поверхности стеклянной бутылки с этикеткой «вино столовое полусладкое белое 

<

данные изъяты>» ёмкостью 0,75 литра, заполненных жидкостью 

- три федеральные специальные марки: две - с надписью «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> до 0,5л» с серийными номерами №

№. одна - с надписью «

<

данные изъяты> до 1л» с серийным номером № для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации, расположенные на поверхности трех стеклянных бутылок с этикетками соответственно «

<

данные изъяты>» ёмкостью 0.5 литра, «

<

данные изъяты> ёмкостью 0,5 литра и «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» ёмкостью 0.7 литра, заполненных жидкостью светло-

коричневого цвета, 

- одна федеральная специальная марка с надписью «

<

данные изъяты> до 0.5л» с серийным номером № для маркировки алкогольной продукции, производимой па территории Российской Федерации, расположенная на поверхности стеклянной бутылки с этикеткой «

<

данные изъяты>» емкостью 1 литр, и три акцизные марки с надписью «

<

данные изъяты> до 0.5л» с серийными номерами № и № для маркировки алкогольной продукции, ввозимой (импортируемой) в Российскую Федерацию, расположенные на поверхности трех стеклянных бутылок с этикетками соответственно «виски 

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, «

<

данные изъяты>» емкостью 0.7 литра и «

<

данные изъяты> емкостью 0.5 литра, заполненных жидкостью светло- коричневого цвета, 

- федеральные специальные марки с надписью «

<

данные изъяты> до 0,5л» с серийными номерами №. №. №. №. №. №. №. № (2 шт.). №. №. №. №. №, №. расположенные на поверхности пятнадцати стеклянных бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» ёмкостью по 0,5 литра, заполненных бесцветной жидкостью, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска в хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>

федеральные специальные марки c надписью «

<

данные изъяты> 0.5л» с серийными номерами №. №. №. №. №, № и № для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации, расположенные на поверхности семи стеклянных бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» ёмкостью по 0.5 литра, заполненных бесцветной жидкостью, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска в хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

- федеральные специальные марки с надписью «

<

данные изъяты> до 0,5л» с серийными номерами №. №. №. №. №. №. №. №. №, №, №. №. №. №. №. расположенные на поверхности пятнадцати стеклянных бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» ёмкостью по 0.5 литра, заполненных бесцветной жидкостью, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска в хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

- акцизные марки с надписью «

<

данные изъяты> до 0.5л» с серийными номерами №. № №. №. №. № № №, № (цифра не просматривается (*). цифра просматривается частично -(предполагаемая цифра)) для маркировки алкогольной продукции, ввозимой (импортируемой) в Российскую Федерацию, расположенные на поверхности одиннадцати стеклянных бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» ёмкостью по 0.5 литра, заполненных бесцветной жидкостью, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска в хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

- федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации с надписью «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» с серийными номерами №,№. №. №. №. №. №. расположенные на поверхности семи стеклянных бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» ёмкостью по 0.5 литра, заполненной прозрачной жидкостью коричневого цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска в хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

- федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции,производимой па территории Российской Федерации: одна с надписью «

<

данные изъяты> с серийным номером №. расположенная на поверхности одной

стеклянной бутылки с этикеткой «

<

данные изъяты>» ёмкостью по 0.5 литра, заполненной бесцветной жидкостью, и шесть с надписью «

<

данные изъяты> с серийными номерами №. №. №. №. №, №, расположенные на поверхности шести стеклянных бутылок с этикеткой «

<

данные изъяты>» ёмкостью по 0.5 литра, заполненной бесцветной жидкостью, изъятых там же, 

- федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации, с надписью «

<

данные изъяты> с серийными номерами №. №. №. №. №. №. №. №, №. расположенные на поверхности девяти стеклянных бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» ёмкостью по 0.5 литра, заполненной жидкостью, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска в хозяйственных постройках, расположенных но адресу: 

<

адрес>, 

- две акцизные марки с надписью «

<

данные изъяты> до 0.5л» с серийными номерами № и №, расположенные на поверхности двух бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» емкостью по 0.7 литра, а также две федеральные специальные марки с надписью «

<

данные изъяты>» с серийными номерами № и №. расположенные на поверхности двух бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» емкостью по 0.5 литра, заполненных жидкостью, изъятых там же, 

- федеральные специальные марки с надписью «

<

данные изъяты>» с серийными номерами №. №. №. №. № и №, расположенные на поверхности шести стеклянных бутылок с этикетками «

<

данные изъяты>» ёмкостью по 1 л. заполненных прозрачной желтоватой жидкостью, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска в хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

- 1 бутылка коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л;

- 1 бутылка коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л;

- 1 бутылка коньяка «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л;

- 1 бутылка шампанского «

<

данные изъяты>» объемом 0,75 л; - уничтожить.

- оптический диск формата CD-R, содержащий сведения, полученные в результате проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ рождения (№); - хранить в материалах данного уголовного дела;

- денежные средства в сумме 250 рублей, полученных ДД.ММ.ГГГГ по результатам ОРМ; - возвратить по принадлежности;

- оптический диск формата CD-R, содержащий сведения, полученные в результате проведения негласного ОРМ 

<

данные изъяты>» в отношении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ рождения (№);

- оптический диск формата CD-R, содержащий сведения, полученные в результате проведения негласного ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ рождения (№с);

- оптический диск формата CD-R, содержащий сведения, полученные ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ рождения (№);

- 5 тетрадей в клетку с записями; - хранить при материалах данного уголовного дела;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле

темного цвета, принадлежащий обвиняемому ФИО12;

- ресивер видеонаблюдения «

<

данные изъяты>»;

- мобильный телефон марки Lenovo в корпусе из черного пластика;

- карточка Сбербанка на имя «

<

данные изъяты> зеленого цвета с №;

- 6 документов формата А4 с гербовой печатью - свидетельство о регистрации права, согласно которым ФИО6 является собственником: здание (гаражи на 17 автомашин), здание (склад запчастей), здание (столярная мастерская), земельный участок 9 427 кв.м., земельный участок 790 кв.м., здание (кузница) - расположенных по адресу: 

<

адрес>;

- свидетельство о регистрации права на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения. Объект права - земельный участок 1951 га, ВО

<

адрес>», на 1 листе формата А4;

- 3 карточки Сбербанка, две на имя «

<

данные изъяты>» с № и №, одна па имя «

<

данные изъяты>» с №; - возвратить по принадлежности;

- черновые записи па 4 листах; - хранить при материалах данного уголовного дела;

- этикетки «

<

данные изъяты> 40% крепость, объем 0,5 л» (15 штук);

- лента с наклейками «

<

данные изъяты> 1 л 40% об.»;

- лента с наклейками «

<

данные изъяты> крепость 40%, объем 1 л»;

- термоусадочные колпачки из полимерного материала, предназначенные для алкогольной продукции (68 штук);

- этикетки «

<

данные изъяты> 40% крепость 0,5% л» (245 штук). 

- водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л, 15 ящиков по 20 бутылок;

- водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л, 7 коробок по 20 бутылок;

- водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л, 1 коробка с 20 бутылками;

- водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л, 1 коробка с 12 бутылками;

- водка «

<

данные изъяты>», 1 коробка с 20 бутылками;

- «

<

данные изъяты>» 1л - 10 бутылок;

- «

<

данные изъяты> №» 1л - 5 бутылок;

- «

<

данные изъяты>» 1л - 1 коробка с 12 бутылками;

- «

<

данные изъяты>» 1л - 1 коробка с 12 бутылками;

- «

<

данные изъяты>» 1л - 10 бутылок;

- текила «

<

данные изъяты>» 1л - 8 бутылок;

- «

<

данные изъяты>» 1л - 10 бутылок;

- «

<

данные изъяты>» 1л - 11 бутылок;

- «

<

данные изъяты>» 1л - 1 коробка с 12 бутылками,

- 14 бутылок алкогольной продукции по 1 бутылке каждого наименования:водка «океан» 0,5 л, водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л, водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л, водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л, водка «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» 1л, «

<

данные изъяты> 1л, «

<

данные изъяты>» 1л, «

<

данные изъяты>» 1л, «

<

данные изъяты>» 1л, текила «

<

данные изъяты>» 1л, «

<

данные изъяты>» 1л, «

<

данные изъяты>» 1л, «

<

данные изъяты>» 1л;

- водка «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литров - 10 бутылок;

- водка «

<

данные изъяты>» 1л - 2 бутылки;

- коньяк «

<

данные изъяты>» 0,5 л - 40 бутылок;

- 3 бутылки алкогольной продукции но 1 бутылке каждого наименования:водка «zero» объемом 0,7 литров, водка «

<

данные изъяты>» 1л, коньяк «

<

данные изъяты>» 0,5 л;

- картонная коробка с полимерными бутылками объёмом 0,5 л, наполненными прозрачной жидкостью (35 штук);

- 39 пустых пластиковых бутылок объемом 0,5 л;

- картонная коробка с пластиковыми крышками зеленого цвета (105 штук);

- полимерный пакет с полимерными колпачками под алкогольную продукцию желтого цвета (53 штуки);

- бочка синего цвета пустая объемом 200 л;

- 2 канистры объемом 20 л, наполненные на 1/3 и 2/3 прозрачной жидкостью соответственно;

- фильтр синего цвета;

- 1 бутылка объемом 0,5 л, наполненная прозрачной жидкостью;

- 1 бутылка объемом 1 л, наполненная прозрачной жидкостью;

- водка 

<

данные изъяты>» 0,5 л - 15 бутылок;

- водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л - 20 бутылок;

- водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л - 15 бутылок;

- водка «

<

данные изъяты>» 1 л - 7 бутылок;

- водка «

<

данные изъяты> 0,5 л - 23 бутылки.

- водка «

<

данные изъяты>» - 27 бутылок по 0,5 л;

- коньяк «

<

данные изъяты>» - 7 бутылок по 0,5 л;

- коньяк «

<

данные изъяты>» - 2 бутылки по 0,5 л;

- водка «

<

данные изъяты>» - 7 бутылок по 0,5 л;

- водка «

<

данные изъяты>» - 2 бутылки по 0,5 л;

- водка «

<

данные изъяты>» - 13 бутылок по 0,5 л;

- вино «

<

данные изъяты>» - 2 бутылки по 0,75 л;

- коньяк «

<

данные изъяты>» - 3 бутылки по 0,5 л;

- коньяк «

<

данные изъяты>» - 1 бутылка - 0,5 л;

- коньяк «

<

данные изъяты>» - 1 бутылка — 0,5 л;

- водка «

<

данные изъяты>» - 12 бутылок по 0,75 л;

- коньяк «

<

данные изъяты>» - 21 бутылка по 0,5 л;

- коньяк 

<

данные изъяты>» - 9 бутылок по 0,5 л;

- коньяк «

<

данные изъяты> - 2 бутылки по 0,5 л;

- ром «

<

данные изъяты>» - 26 бутылок по 1 л;

- ром «

<

данные изъяты>» - 24 бутылки по 1 л;

- ром «

<

данные изъяты>» -32 бутылки по 1 л;

- текила «

<

данные изъяты>» - 28 бутылок по 1 л; 

-текила «

<

данные изъяты>» - 26 бутылок по 1 л;

- коньяк «

<

данные изъяты>» - 60 бутылок по 0,5 л;

- коньяк «

<

данные изъяты>» - 15 бутылок по 0,5 л;

- джин «

<

данные изъяты>» - 17 бутылок по 1 л;

- водка «

<

данные изъяты>» - 50 бутылок по 0,5 л;

- водка «

<

данные изъяты>» - 40 бутылок по 0,5 л;

- водка «

<

данные изъяты>» - 30 бутылок по 0,5 л;

- водка «

<

данные изъяты>» - 17 бутылок по 0,5 л;

- водка «

<

данные изъяты>» - 96 бутылок по 0,5 л;

- водка «

<

данные изъяты>» - 15 бутылок по 0,5 л;

- 19 бутылок алкогольной продукции по 1 бутылке каждого наименования: коньяк «

<

данные изъяты>» 0,5 л, водка «

<

данные изъяты>» 0,75 л, коньяк 

<

данные изъяты>» 0,5 л, коньяк 

<

данные изъяты>» 0,5 л, коньяк «

<

данные изъяты>» 0,5 л, ром «

<

данные изъяты>» 1 л, ром «

<

данные изъяты>» 1 л, ром «

<

данные изъяты>» 1 л, текила «

<

данные изъяты>» 1 л, текила «

<

данные изъяты>» 1 л, коньяк «

<

данные изъяты>» 0,5 л, коньяк «

<

данные изъяты>» 0,5 л, джин «

<

данные изъяты>» 1 л, водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л, водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л, водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л, водка 

<

данные изъяты>» 0,5 л, водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л, водка «

<

данные изъяты>» 0,5 л;

- 7 бутылок: водка «

<

данные изъяты>», водка «

<

данные изъяты>», водка «

<

данные изъяты>», водка «

<

данные изъяты> водка «

<

данные изъяты>», водка «

<

данные изъяты>», водка «

<

данные изъяты>»;

- 5 бутылок с коньяками: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; 1 бутылка джин «

<

данные изъяты>»;

- 2 бутылки текилы: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»;

- 3 бутылки с ромом «

<

данные изъяты>»: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»;

- 1 бутылка вина «

<

данные изъяты>»;

- синяя бочка пустая объемом 200 л;

- пластиковый фильтр синего цвета со шлангом черного цвета;

- 2 полимерных пакета с пластиковыми пустыми бутылками объемом 0,5 л -по 300 бутылок в каждом пакете.

- картонная коробка с полимерными крышками для бутылок золотистого цвета (57 штук); - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: /Маликов Ю.Н./.